



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ЯЛОЗАНЛЫК ДА КОЧКЫШ
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ**

**МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ**

П Р И К А З

от 6 мая 2020 г. № 95

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл от 4 сентября 2013 г. № 213

П р и к а з ы в а ю:

Внести в приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл от 4 сентября 2013 г. № 213 «Об утверждении Административного регламента исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного надзора в области племенного животноводства в Республике Марий Эл» следующие изменения:

1. В преамбуле приказа слова «постановлением Правительства Республики Марий Эл от 3 августа 2011 г. № 237 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг и административных регламентов исполнения государственных функций» заменить словами «постановлением Правительства Республики Марий Эл от 27 декабря 2018 г. № 495 «Об административных регламентах предоставления государственных услуг и административных регламентах осуществления государственного контроля (надзора) и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Марий Эл».

2. В Административном регламенте Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл по исполнению государственной функции по осуществлению регионального государственного надзора

в области племенного животноводства в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше приказом:

в пункте 1.6 слова «в процессе» заменить словами «в процессе осуществления деятельности»;

в пункте 1.7 слова «следующие должностные лица» заменить словами «следующие уполномоченные должностные лица»;

в абзаце третьем пункта 1.9 слова «заместитель министра» заменить словами «исполняющий обязанности министра»;

в пункте 1.10:

в абзаце шестом слова «или приказа министра (заместителя министра)» заменить словами «приказа министра (исполняющего обязанности министра)»;

в абзаце седьмом:

слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

слова «в случае» заменить словами «,и в случае»;

в абзаце восьмом и девятом слова «индивидуального предпринимателя» заменить словами «индивидуальному предпринимателю»;

в пункте 1.12 слова «уполномоченный представитель» заменить словами «уполномоченный представитель юридического лица или уполномоченный представитель индивидуального предпринимателя»;

в пункте 1.13:

в абзаце первом слова «индивидуального предпринимателя» заменить словами «индивидуальный предприниматель»;

в абзаце восьмом слова «субъекте Российской Федерации» заменить словами «Республике Марий Эл»;

абзац второй пункта 1.14 изложить в следующей редакции:

«юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;»;

в абзаце шестом пункта 2.5 слова «(заместителем министра)» заменить словами «или исполняющим обязанности министра»;

в пункте 2.9:

в абзаце третьем:

слова «при проведении проверки» заменить словами «при проведении проверки, указанной в абзаце втором пункта 2.9 настоящего Административного регламента»;

слова «заместителем министра» заменить словами «исполняющим обязанности министра»;

в абзаце пятом слова «(заместитель министра)» исключить;

в абзаце шестом по тексту слова «индивидуального предпринимателя» исключить;

в пункте 3.3 слова «заместитель министра» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполняющий обязанности министра» в соответствующих числе и падеже;

в пункте 3.4 слова «заместитель министра» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполняющий обязанности министра» в соответствующих числе и падеже;

в таблице пункта 3.5 слова «заместитель министра» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполняющий обязанности министра» в соответствующих числе и падеже;

пункт 3.6 дополнить подпунктом 1.1) следующего содержания:

«1.1.) поступление в Министерство заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования);»;

в пункте 3.6.4 слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

в пункте 3.7 слова «заместитель министра» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполняющий обязанности министра» в соответствующих числе и падеже;

в пункте 3.8 слова «заместитель министра» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполняющий обязанности министра» в соответствующих числе и падеже;

в таблице пункта 3.10:

слова «заместитель министра» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполняющий обязанности министра» в соответствующих числе и падеже;

слова «со дня наступления оснований» заменить словами «с момента проведения мероприятий по контролю»;

в пункте 3.11 слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

в пункте 3.12 слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

в пункте 3.13:

слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

слова «, а в случае, предусмотренном абзацем третьим пункта 3.9 настоящего Административного регламента - копия документа, подтверждающего извещение органов прокуратуры о проведении

мероприятий по контролю.» заменить словами «(об извещении органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю).»;

в пункте 3.14 слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

в таблице пункта 3.15 слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

в пункте 3.16 слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

в пункте 3.18 слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

абзац пятый пункта 3.25 изложить в следующей редакции:

«При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись.»;

в абзаце втором пункта 3.35 слова «заместителем министра» заменить словами «исполняющим обязанности министра»;

в пункте 4.1 слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

в абзаце втором пункта 4.3 слова «заместителем министра» заменить словами «исполняющим обязанности министра»;

в пункте 4.4 слова «заместителя министра» заменить словами «исполняющего обязанности министра»;

пункт 4.9 изложить в следующей редакции:

«4.9. Общественный контроль со стороны объединений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, саморегулируемых организаций осуществляется посредством обращения:

в органы прокуратуры с просьбой принести протест на противоречащие закону нормативные правовые акты, на основании которых проводятся проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;

в суд в защиту нарушенных при осуществлении государственного надзора и (или) законных интересов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, являющихся членами указанных объединений, саморегулируемых организаций.»;

пункт 5.11 изложить в следующей редакции:

«5.11. Заявитель, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, за исключением информации и документов, составляющей государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну.»;

пункт 5.12 изложить в следующей редакции:

«5.12. Заявитель вправе обратиться с жалобой на решение и (или) действие (бездействие), принятое (осуществляемое) в ходе осуществления государственного надзора на основании настоящего Административного регламента, в устной форме (при личном приеме) - к министру

(исполняющему обязанности министра), в письменной форме или в форме электронного документа - в Министерство.

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) Министерства, исполняющего обязанности министра, должностных лиц Министерства, подается непосредственно в Министерство в письменной форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронной форме.

Если заявитель не удовлетворен решением, принятым в ходе рассмотрения жалобы министром, или решение не было принято, то он вправе обратиться с жалобой в Правительство Республики Марий Эл.

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) министра подается в Правительство Республики Марий Эл в письменной форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронной форме.»;

в абзаце первом пункта 5.15 слова «заместителем министра» заменить словами «исполняющим обязанности министра»;

дополнить пунктом 5.16 следующего содержания:

«5.16. Содержание устной жалобы заносится в карточку личного приема заявителя. В случае, если изложенные в устной жалобе факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на жалобу с согласия заявителя может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема заявителя. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в жалобе вопросов.

В ходе личного приема заявителю может быть отказано в дальнейшем рассмотрении жалобы, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в жалобе вопросов.

Письменная жалоба, принятая в ходе личного приема, подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, установленном настоящим разделом.

В случае, если в жалобе содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию Министерства или должностного лица Министерства заявителю дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.».

Министр

А.А.Гречихо



Министерство внутренней политики,
развития местного самоуправления и юстиции
Республики Марий Эл
Внесен в Реестр нормативных
правовых актов органов исполнительной власти
Республики Марий Эл

Регистрационный номер

120720200019

« 13 » 05 20 20 г.